
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/08/2024 | Edição: 157 | Seção: 3 | Página: 250

Órgão: Prefeituras/Prefeitura Municipal de Porto Velho

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024/SML/PVH - SRPP Nº 35/2024/SML/PVH

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do Município de Porto Velho, torna

pública a realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2024/SML/PVH, do Tipo Menor Preço, deflagrado

no Processo nº 00600-00008367/2024-89-e, cujo objeto é IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE

PREÇOS PERMANENTE - SRPP PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL FARMACOLÓGICO

"MEDICAMENTOS" NA APRESENTAÇÃO FRASCOS E BISNAGAS, IDENTIFICADO INICIALMENTE COMO:

"COMPRIMIDOS IV". ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/08/2024 às 09h30min (hora do DF). Modo de

Disputa:Aberto. ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras - UASG SML: 925172. DISPONIBILIDADE

DO EDITAL: www.gov.br/compras; www.portovelho.ro.gov.br. OUTRAS INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de

Pregão 05, na Superintendência Municipal de Licitações, localizada na Av. Carlos Gomes, 2776, 2º Andar,

Bairro São Cristóvão, CEP 76.804.022 - Porto Velho/RO, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às

14h(horário local de RO). E-mail: pregoes.sml@gmail.com. VALOR ESTIMADO: R$ 3.497.768,50 (Três milhões

quatrocentos e noventa e sete mil setecentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos).

Porto Velho-RO, 13 de Agosto de 2024

CAROLINA ZEMUNER DOS SANTOS

Agente de Contratação - SML

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Quarta-feira, 14 de agosto de 2024

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/22450
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 14/08/2024, às 14:36

Rondônia, ed.  151 - 418

https://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/. A data para abertura da sessão, eletrônica será dia

29/08/2024 às 10h:00min (Horário de Brasília), na plataforma LICITANET.

O Valor estimado é de R$ 601.159,14 (seiscentos e um mil, cento e cinquenta e nove reais e quatorze

centavos).

Informações Complementares na Superintendência de Licitações, sito a Avenida Dom Pedro II, nº.7096, Bairro João

Francisco Clímaco, segunda a sexta-feira, das 07h30min, às 15h:00min, exceto feriado. CONTATO: (69) 3544-3230 ou

99990-6750, e-mail “cpl@novamamore.ro.gov.br”.

Nova Mamoré, 13 de agosto de 2024.

SÍLVIO FERNANDES VILLAR

Agente de Contratação

Portaria n° 316/GP/2024

Protocolo DO29531

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 041/2024/SML/PVH

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do Município de Porto Velho, TORNA PÚBLICA a realização da 

DISPENSA, na forma ELETRÔNICA Nº 041/2024/SML/PVH, com critério de julgamento MENOR PREÇO, na hipótese do art.

75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 67/2021 e demais

legislação aplicável, deflagrado no Processo nº 00600-00008071/2024-68-e, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL

GRÁFICO (PANFLETO, FOLDERS E CARTAZ),visando atender as necessidades do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

– DVS, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/08/2024 às 09h30min (hora do DF).

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras, UASG: 925172. Modo de Disputa: Aberto. DISPONIBILIDADE DO EDITAL:

www.gov.br/compras; www.portovelho.ro.gov.br. OUTRAS INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 05, na

Superintendência Municipal de Licitações, localizada na Av. Carlos Gomes, 2776, 2º Andar, Bairro São Cristóvão, CEP

76.804.022 – Porto Velho/RO, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h(horário local de RO). Telefone (69)

3901-6269. E-mail: pregoes.sml@gmail.com. VALOR ESTIMADO: R$ 11.702,50 (ONZE MIL E SETECENTOS E DOIS REAIS E

CINQUENTA CENTAVOS).

CAROLINA  ZEMUNER DOS SANTOS

Pregoeira (Assinado em 13/08/2024 às 09h45min)

Protocolo DO29534

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2024/SML/PVH - SRPP Nº 035/2024/SGP/PVH

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do Município de Porto Velho, torna pública a realização do

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2024/SML/PVH, do Tipo Menor Preço, deflagrado no Processo nº 00600-00008367/2024-89-e,

cujo objeto é IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE – SRPP PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

MATERIAL FARMACOLÓGICO “MEDICAMENTOS” NA APRESENTAÇÃO FRASCOS E BISNAGAS, IDENTIFICADO INICIALMENTE

COMO: "COMPRIMIDOS IV". ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/08/2024 às 09h30min (hora do DF). Modo de Disputa: Aberto.

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras - UASG SML: 925172. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: www.gov.br/compras;

www.portovelho.ro.gov.br. OUTRAS INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 05, na Superintendência Municipal de

Licitações, localizada na Av. Carlos Gomes, 2776, 2º Andar, Bairro São Cristóvão, CEP 76.804.022 – Porto Velho/RO, em dias

úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h(horário local de RO). E-mail: pregoes.sml@gmail.com. VALOR ESTIMADO: R$

3.497.768,50 (Três milhões quatrocentos e noventa e sete mil setecentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos).

CAROLINA  ZEMUNER DOS SANTOS

Pregoeira (Assinado em 13/08/2024 às 09h45min)

Protocolo DO29533

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGACAO- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024/SML/PVH

O Superintendente Municipal de Licitações, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar

n.945/2023, publicada no D.O.M.E.R n. 3.551, de 01.09.2023, em atendimento ao que  receitua o disposto no inciso IV do

art. 71 da Lei nº 14.133/2021; Considerando a licitação deflagrada no Processo Administrativo n.00600-00009816/2024-14,

cujo objeto é Contratação de Empresa Especializada Execução  e manutenção de estradas com foco em conformação da

Plataforma de Rolagem em material primário e Limpeza de Vegetação Lateral com motoniveladora para as estradas

vicinais do Município de Porto Velho, bem comum, ou seja, aquele contratado ou adquirido para suprimento das demandas

Ã Ô

   



Rondônia , 14 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3791 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              103 
 

Artigo 50 da Lei nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF: 

“Princípio da Oportunidade – refere-se, simultaneamente, à 

tempestividade e à integridade do registro do patrimônio e de suas 
mutações, determinando que este seja feito de imediato e com a 

extensão correta, independentemente das causas que as originam. 

Princípio da Competência – artigo 9º. As receitas e as despesas devem 

ser incluídas na apuração do resultado do período em que ocorrerem, 
sempre simultaneamente, quando se correlacionarem, 

independentemente de recebimento ou pagamento. 

  

Imperioso ressaltar a existência de dotação orçamentária para 
pagamento da despesa conforme Lei Orçamentaria Anual – LOA 

2024, conforme nota de empenho nº 2511/2024, constante na peça n° 

62 dos autos. 

  
A prestação de serviço de dietética e nutrição foi mantido para 

promover a continuidade dos serviços. 

  

Sobre a questão dos preços informamos foram mantidos os praticados 
no contrato encerrado, portanto, em cumprimento aos deveres dessa 

municipalidade em remunerar as atividades prestadas em seu favor, 

requeremos a abertura de procedimento e reconhecimento de dívida 

em favor da empresa. 
  

Conforme atestado pelos servidores da unidade em relatório anexo, 

comprova-se que ocorreu a prestação de SERVIÇO DE NUTRIÇÃO 

E DIETÉTICA AOS PACIENTES, ACOMPANHANTES, 
SERVIDORES E RESIDENTES PLANTONISTAS NA 

MATERNIDADE MUNICIPAL MÃE ESPERANÇA – MMME, 

dentro das normas e legislação vigente e pertinentes ao objeto, sob 

inteira responsabilidade da fornecedora, mantendo a padronização dos 
serviços na unidade de saúde, fornecendo os serviços desejados com 

eficiência e qualidade, tendo como premissa a binômia economia e 

qualidade, assegurando uma alimentação balanceada e em condições 

higiênico-sanitárias adequadas. 
  

Tal unidade não pode sofrer descontinuidade, logo deve-se oferecer 

toda estrutura necessária e adequada para que o profissional de saúde 

possa exercer suas atividades com excelência sendo observadas as 
normas vigentes da vigilância sanitária. 

  

A ausência da contratação de tais serviços, ou ainda a interrupção dos 

serviços atualmente contratados, poderia trazer prejuízos irreversíveis 
ao tratamento de pacientes hospitalizados, podendo culminar em 

inúmeros óbitos; 

  

Considerando ainda o Processo Administrativo nº00600-
00008741/2024-46-e instaurado em 01/03/2024, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA PARA 

ATENDER A MATERNIDADE MUNICIPAL MÃE ESPERANÇA - 
MMME, POR UM PERÍODO EMERGENCIAL DE 06(SEIS) 

MESES, só iniciou sua operacionalização na data do dia 10 de julho 

de 2024 conforme documento da MMME na peça n° 55, e visto que 

são de vital importância para o funcionamento regular das atividades 
das daquela unidade de Saúde, o Reconhecimento de Dívida sob o 

Processo Administrativo nº00600-00021712/2024-70-e foi uma 

alternativa necessária para o pagamento da prestação dos serviços. 
  

Considerando que consta nos autos do Processo nº00600-

00021712/2024-70-e o PARECER Nº. 78/2024/COJUSA/SEMUSA, 

de 04 de junho 2024 constantes na peça 16 do processo digital, o qual 
visualiza a possibilidade jurídica do pagamento da despesa mediante 

Reconhecimento de Dívida, referente aos serviços executados em 

caráter excepcional, tendo como base os títulos e documentos 

comprobatórios para a liquidação e posterior pagamento da despesa 
constante nos autos em epígrafe, em especial a inquestionável 

prestação dos Serviços de fornecimento de forma contínua, dos 

serviços de nutrição e dietética, para preparo e distribuição de 

alimentação hospitalar de forma contínua, compreendendo desjejum, 
colação, almoço, lanche, jantar, ceia, dieta enteral, fórmula láctea, 

café, leite e água à pacientes, acompanhantes, servidores e residentes 

plantonistas na MATERNIDADE MUNICIPAL MÃE ESPERANÇA 

– MMME ocorridas no período de 01 de maio a 9 de julho de 2024, 

devidamente certificados por quem de direito, nos termo do artigo 1º 

do Decreto Municipal nº. 6.874/98, de 21 de dezembro de 1998, 

estando tudo em conformidade RECONHEÇO E HOMOLOGO em 
favor da empresa : BANDOLIN FORNECIMENTO DE REFEICOES 

LTDA CNPJ 96.216.429/0034-58, o débito no valor total de 

R$461.419,31 (quatrocentos e sessenta e um mil quatrocentos e 

dezenove reais e trinta e um centavos) conforme Nota Fiscal nº 29 
(peça n° 44, página 10) período de maio de 2024, Nota Fiscal nº31 

(peça 53, página 20) período de junho de 2024 e Nota Fiscal nº 33 

perido de 01 a 09 de julho 2024. 

  
Porto Velho, 09 de agosto de 2024. 

  

ELIANA PASINI 
Secretária Municipal de Saúde 
  

e-DOC BEBB030E Proc 00600-00021712/2024-70-e Documento 

assinado digitalmente.Acesse 

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-
DOC BEBB030E  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:9CA948CE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE E 

TRANSPORTE - SEMTRAN 

PORTARIA Nº39/2024/DSMC/DTR/SEMTRAN 
 

PORTARIA Nº 39/2024/DSMC/DTR/SEMTRAN 

Porto Velho, 12 de Agosto de 2024. 

  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE E 

TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais e, em conformidade com o que consta na Lei nº 

1.856, de 22 de dezembro de 2009, e sua alteração pela Lei nº. 1.912, 
de 19 de outubro de 2010, 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º – CANCELAR, a Autorização Administrativa Municipal de 

Mototáxi nº. 0007, outorgada o Srº ISRAEL FIQUEIRÓ TORRES, 

sob RG nº 457623SSP/RO, e inscrito no Cadastro de Pessoa Física - 

CPF nº 420.626.752-91, Residente à Rua Quincas nº 2730 Bairro Três 
Marias, a qual era autorizado desde 2014, Devolveu para o Município. 

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

  

ANDERSON DA SILVA PEREIRA 
Secretário Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transportes 
(SEMTRAN) 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:816173A7 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 041/2024/SML/PVH 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 041/2024/SML/PVH  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00600-00008071/2024-68-e 

  

Torna-se público que a Superintendência Municipal de Licitações – 

SML, por meio da Agente de Contratação designada pela Portaria nº 
009/2024 26 de Abril de 2024, realizará DISPENSA ELETRÔNICA 

Nº 041/2024, com critério de julgamento MENOR PREÇO, na 

hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de 

abril de 2021, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 67/2021 e 
demais legislação aplicável. DATA DA SESSÃO: 20/08/2024. 

HORÁRIO DA FASE DE LANCES: 09:00 as 15:00 (horário de 

Brasília)LOCAL: https://www.gov.br/compras/pt-br UASG: 925172 – 

Superintendência Municipal de Licitações – SML. VALOR 



Rondônia , 14 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XVI | Nº 3791 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              104 
 

ESTIMADO: MENOR VALOR ORÇADO de R$ R$ 11.702,50 

(ONZE MIL E SETECENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA 

CENTAVOS). OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO 
(PANFLETO, FOLDERS E CARTAZ),visando atender as 

necessidades do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

– DVS, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA. OUTRAS 

INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 06, na Superintendência 
Municipal de Licitações, localizada na Av. Carlos Gomes, 2776, 2º 

Andar, Bairro São Cristóvão, CEP 76.804.022 – Porto Velho/RO, em 

dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h(horário local de RO). 

Telefone (69) 3901-6272. E-mail: pregoes.sml@gmail.com 
  

Porto Velho, 13 de agosto de 2024 

  

CAROLINA ZEMUNER DOS SANTOS 
Agente de Contratação – SML   

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:61C6D84F 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 055/2024/SML/PVH 
 

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 

Município de Porto Velho, TORNA PÚBLICA a realização do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2024/SML/PVH, do tipo 
MENOR PREÇO, deflagrado no Processo nº 00600-00030923/2024-

01, cujo objeto resumido é: Contratação de Empresa Especializada 

em Serviços de Perfuração de 13 Poços Semi Artesianos para os 

Distritos de Porto Velho/RO, visando atender às demandas desta 

Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação – SEMOB, 

conforme especificações técnicas, unidades e quantidades definidas no 

Anexo I deste Edital, as quais deverão ser, minuciosamente, 

observadas pelos licitantes quando da elaboração de suas propostas.  

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/08/2024 às 09h30min (hora 

do DF). ENDEREÇO ELETRÔNICO: 

www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 925172. OUTRAS 

INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 03, na Superintendência 
Municipal de Licitações, localizada na Av. Carlos Gomes,2776, 2º 

Andar, Bairro São Cristóvão, CEP 76.804.022 – Porto Velho/RO, em 

dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h (horário local de 

RO). E-mail: pregoes.sml@gmail.com. Telefone (69) 3901-6272. 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.636.699,87(Um milhão, 

seiscentos e trinta e seis mil, seiscentos e noventa e nove reais e 

oitenta e sete centavos). 
  
Porto Velho, 13 de agosto de 2024 

  

LIDIANE SALES GAMA MORAIS 
Pregoeira – SML  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:4DF51C6F 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

053/2024/SML/PVH 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024/SML/PVH 
  

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 

Município de Porto Velho, torna pública a realização do PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 053/2024/SML/PVH, do Tipo Menor Preço, 
deflagrado no Processo nº 00600-00009934/2023-33-e, cujo objeto é 

Contratação de Empresa Especializada em Limpeza, 

Higienização, Lavagem e Polimento nos Veículos com 

Fornecimento de Todos Insumos, visando Atender a Frota Oficial 

da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA. ABERTURA DAS 

PROPOSTAS: 29/08/2024 às 09h30min (hora do DF). Modo de 

Disputa: Aberto. ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras 

- UASG SML: 925172. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 

www.gov.br/compras; www.portovelho.ro.gov.br. OUTRAS 

INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 05, na Superintendência 

Municipal de Licitações, localizada na Av. Carlos Gomes, 2776, 2º 
Andar, Bairro São Cristóvão, CEP 76.804.022 – Porto Velho/RO, em 

dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h(horário local de RO). 

E-mail: pregoes.sml@gmail.com. 

VALOR ESTIMADO: R$ 310.845,91 (TREZENTOS E DEZ MIL 

OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E NOVENTA 

E UM CENTAVOS).  
  

Porto Velho-RO, 13 de agosto de 2024. 
  

CAROLINA ZEMUNER DOS SANTOS 
Pregoeira/SML   

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:CA33ED98 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

054/2024/SML/PVH - SRPP 035/2024/SML/PVH 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2024/SML/PVH  

SRPP Nº 035/2024 
  

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 
Município de Porto Velho, torna pública a realização do PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 054/2024/SML/PVH, do Tipo Menor Preço, 

deflagrado no Processo nº 00600-00008367/2024-89-e, cujo objeto é 

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PERMANENTE – SRPP PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL FARMACOLÓGICO “MEDICAMENTOS” NA 

APRESENTAÇÃO FRASCOS E BISNAGAS, IDENTIFICADO 

INICIALMENTE COMO: "COMPRIMIDOS IV". ABERTURA 

DAS PROPOSTAS: 27/08/2024 às 09h30min (hora do DF). Modo de 

Disputa: Aberto. ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras 

- UASG SML: 925172. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 

www.gov.br/compras; www.portovelho.ro.gov.br. OUTRAS 

INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 05, na Superintendência 

Municipal de Licitações, localizada na Av. Carlos Gomes, 2776, 2º 

Andar, Bairro São Cristóvão, CEP 76.804.022 – Porto Velho/RO, em 

dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h(horário local de RO). 
E-mail: pregoes.sml@gmail.com. 

VALOR ESTIMADO: R$ 3.497.768,50 (Três milhões 

quatrocentos e noventa e sete mil setecentos e sessenta e oito reais 

e cinquenta centavos).  
  

Porto Velho-RO, 13 de agosto de 2024. 

  

CAROLINA ZEMUNER DOS SANTOS 
Pregoeira/SML   

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:EFB480DA 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2024/SML/PVH SRPP Nº 

036/2024 

 

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 
Município de Porto Velho, TORNA PÚBLICA a realização do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2024/SML/PVH – SRPP Nº 

036/2024, do tipo MENOR PREÇO, deflagrado no Processo nº 

00600-00001820/2024-26-e, cujo objeto resumido é: SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE – SRPP PARA 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 

(PAPEL TOALHA, PAPEL HIGIÊNICO…), visando atender a 

administração pública direta e indireta do Município de Porto Velho, 

conforme especificações técnicas, unidades e quantidades definidas no 

Anexo I deste Edital, as quais deverão ser, minuciosamente, 

observadas pelos licitantes quando da elaboração de suas propostas.  





Licitações/Compras Licitação: 054/2024-00600-00008367/2024-89-e

Licitação: 054/2024 - 00600-00008367/2024-89-e
Detalhes da licitação

Informações

Edital Resumo

Processo N° Licitacoes-e / UASG

Modalidade Tipo

Categoria Situação

054/2024 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2024/SML/PVH

00600-00008367/2024-89-e 925172

Pregão Eletrônico Menor Preço

Geral Publicada

Painel SIC Painel Ouvidoria Painel Ouvidoria Saúde Mapa do Site ACESSIBILIDADE A+ A A-

^

 



Valor Estimado

Pregoeiros

Objeto

R$ 3.497.768,50

Carolina Zemuner dos Santos

Implantação da Ata de Registro de Preços Permanente – AQUISIÇÃO DE MATERIAL FARMACOLÓGICO “MEDICAMENTOS” NA
APRESENTAÇÃO FRASCO E BISNAGAS, IDENTIFICADO INICIALMENTE COMO: COMPRIMIDOS IV, visando atender a administração
pública direta e indireta do Município de Porto Velho.

Datas



Data de publicação Início do acolhimento de propostas

Limite para o acolhimento de propostas Abertura das propostas

Data e a hora da disputa

14/08/2024 14/08/2024 08:00

27/08/2024 09:30 27/08/2024 09:30

27/08/2024 09:30

Anexos Secretarias Itens Fornecedores Empenhos

DESCRIÇÃO

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP Download

TERMO DE REFERÊNCIA DEFINITIVO Download

PARECER JURIDICO Download

EDITAL P.E. 054/2024 Download



Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação 15/08/2024 10:06:15 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Este Aviso de Licitação será Divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e no gov.br/compras
(www.gov.br/compras) na data de 16/08/2024.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão UASG Responsável
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925172 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa
Pregão 90054/2024 Tradicional Eletrônico Aberto

Lei Critério de Julgamento
Lei nº 14.133/2021 Menor Preço/Maior Desconto

Tipo de Objeto
Bens Comuns

Nº do Processo
8367/2024   

Quantidade de Itens  
45  

Objeto

Implantação da Ata de Registro de Preços Permanente – AQUISIÇÃO DE MATERIAL FARMACOLÓGICO “MEDICAMENTOS” NA 
APRESENTAÇÃO FRASCO E BISNAGAS, IDENTIFICADO INICIALMENTE COMO: COMPRIMIDOS IV.

Data da Divulgação
16/08/2024

Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

A partir de  16/08/2024  às 08:00 Em 29/08/2024  às 09:30

Disponibilizar apenas para Divulgação



93520 - ESTADO DE RONDONIA
925172 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90054/2024-000

1 - Itens da Licitação

1 - Albendazol

Descrição Detalhada: Albendazol Concentração: 400 MG, Forma Farmaceutica: Comprimido Mastigável

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 109200

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 55.692,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (109200)

2 - Alopurinol

Descrição Detalhada: Alopurinol Dosagem: 100 Mg

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 77800

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 12.448,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (77800)

3 - Amoxicilina

Descrição Detalhada: Amoxicilina Princípio Ativo: Associada Com Clavulanato De Potássio , Concentração: 500mg + 125mg

Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Aberta, vinculado ao Item Nº 4.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 345831

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 1.144.700,61

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (345831)

4 - Amoxicilina

Descrição Detalhada: Amoxicilina Princípio Ativo: Associada Com Clavulanato De Potássio , Concentração: 500mg + 125mg

Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Exclusiva, vinculado ao Item Nº 3.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 24169

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 79.999,39

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (24169)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90054/2024-000 UASG 925172 (1/10)13/08/2024  15:18



5 - Azitromicina

Descrição Detalhada: Azitromicina Dosagem: 500 M

Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Aberta, vinculado ao Item Nº 6.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 192375

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 146.205,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (192375)

6 - Azitromicina

Descrição Detalhada: Azitromicina Dosagem: 500 M

Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Exclusiva, vinculado ao Item Nº 5.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 64125

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 48.735,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (64125)

7 - Bupropiona cloridrato

Descrição Detalhada: Bupropiona Cloridrato Dosagem: 150 M

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 51500

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 19.055,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (51500)

8 - Carbamazepina

Descrição Detalhada: Carbamazepina Dosagem: 200 M

Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Aberta, vinculado ao Item Nº 9.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 629250

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 113.265,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (629250)

9 - Carbamazepina

Descrição Detalhada: Carbamazepina Dosagem: 200 M

Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Exclusiva, vinculado ao Item Nº 8.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 209750

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 37.755,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (209750)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90054/2024-000 UASG 925172 (2/10)13/08/2024  15:18



10 - Carvedilol

Descrição Detalhada: Carvedilol Dosagem: 3,125 M

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 71000

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 7.100,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (71000)

11 - Carvedilol

Descrição Detalhada: Carvedilol Dosagem: 12,5 M

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 185300

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 20.383,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (185300)

12 - Carvedilol

Descrição Detalhada: Carvedilol Dosagem: 25 M

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 163400

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 21.242,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (163400)

13 - Cefalexina

Descrição Detalhada: Cefalexina Dosagem: 500 M

Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Aberta, vinculado ao Item Nº 14.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 827016

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 521.020,08

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (827016)

14 - Cefalexina

Descrição Detalhada: Cefalexina Dosagem: 500 M

Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Exclusiva, vinculado ao Item Nº
13.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 126984

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 79.999,92

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (126984)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90054/2024-000 UASG 925172 (3/10)13/08/2024  15:18



15 - Digoxina

Descrição Detalhada: Digoxina Dosagem: 0,25 M

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 25200

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 5.796,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (25200)

16 - Enalapril Maleato

Descrição Detalhada: Enalapril Maleato Dosagem: 20 M

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 906000

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 45.300,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (906000)

17 - Estrogênios conjugados

Descrição Detalhada: Estrogênios Conjugados Concentração: 0,3 M

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 15000

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 12.750,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (15000)

18 - Fenitoína Sódica

Descrição Detalhada: Fenitoína Sódica Dosagem: 100 M

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 169800

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 28.866,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (169800)

19 - Finasterida

Descrição Detalhada: Finasterida Concentração: 5 M

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 72700

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 18.902,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (72700)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90054/2024-000 UASG 925172 (4/10)13/08/2024  15:18



20 - Hidralazina

Descrição Detalhada: Hidralazina Dosagem: 25 M

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 60000

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 22.200,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (60000)

21 - Isossorbida

Descrição Detalhada: Isossorbida Princípio Ativo: Sal Dinitrato , Dosagem: 5 MG, Tipo Medicamento: Sublingual

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 4500

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 1.035,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (4500)

22 - Ivermectina

Descrição Detalhada: Ivermectina Concentração: 6 M

Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Aberta, vinculado ao Item Nº 23.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 114750

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 64.260,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (114750)

23 - Ivermectina

Descrição Detalhada: Ivermectina Concentração: 6 M

Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Exclusiva, vinculado ao Item Nº
22.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 38250

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 21.420,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (38250)

24 - Levodopa

Descrição Detalhada: Levodopa Composição: Associado À Benserazida , Concentração: 100mg + 25 M

Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Aberta, vinculado ao Item Nº 25.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 46275

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 65.247,75

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (46275)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90054/2024-000 UASG 925172 (5/10)13/08/2024  15:18



25 - Levodopa

Descrição Detalhada: Levodopa Composição: Associado À Benserazida , Concentração: 100mg + 25 M

Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Exclusiva, vinculado ao Item Nº
24.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 15425

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 21.749,25

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (15425)

26 - Levodopa

Descrição Detalhada: Levodopa Composição: Associado À Benserazida , Dosagem: 200mg + 50mg

Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Aberta, vinculado ao Item Nº 27.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 58050

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 167.184,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (58050)

27 - Levodopa

Descrição Detalhada: Levodopa Composição: Associado À Benserazida , Dosagem: 200mg + 50mg

Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Exclusiva, vinculado ao Item Nº
26.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 19350

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 55.728,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (19350)

28 - Levotiroxina Sódica

Descrição Detalhada: Levotiroxina Sódica Dosagem: 50 Mcg

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 44000

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 7.480,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (44000)

29 - Metformina Cloridrato

Descrição Detalhada: Metformina Cloridrato Dosagem: 500 M

Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Aberta, vinculado ao Item Nº 30.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 738000

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 95.940,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (738000)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90054/2024-000 UASG 925172 (6/10)13/08/2024  15:18



30 - Metformina Cloridrato

Descrição Detalhada: Metformina Cloridrato Dosagem: 500 M

Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Exclusiva, vinculado ao Item Nº
29.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 246000

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 31.980,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (246000)

31 - Metoprolol

Descrição Detalhada: Metoprolol Princípio Ativo: Sal Succinato , Dosagem: 50 MG, Apresentação: Liberação Controlada

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 45700

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 15.081,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (45700)

32 - Metronidazol

Descrição Detalhada: Metronidazol Dosagem: 400 Mg

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 95700

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 36.366,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (95700)

33 - Misoprostol

Descrição Detalhada: Misoprostol Concentraçao: 25 MCG, Forma Farmacêutica: Comprimido Vaginal

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 1150

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 10.890,50

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (1150)

34 - Misoprostol

Descrição Detalhada: Misoprostol Concentraçao: 200 MCG, Forma Farmacêutica: Comprimido Vaginal

Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Aberta, vinculado ao Item Nº 35.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 4575

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 205.646,25

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (4575)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90054/2024-000 UASG 925172 (7/10)13/08/2024  15:18



35 - Misoprostol

Descrição Detalhada: Misoprostol Concentraçao: 200 MCG, Forma Farmacêutica: Comprimido Vaginal

Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Exclusiva, vinculado ao Item Nº
34.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 1525

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 68.548,75

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (1525)

36 - Nifedipino

Descrição Detalhada: Nifedipino Dosagem: 20 M

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 463800

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 64.932,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (463800)

37 - Ondansetrona Cloridrato

Descrição Detalhada: Ondansetrona Cloridrato Concentração: 4 MG, Forma Farmacêutica: Comprimido Orodispersível

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 33600

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 11.760,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (33600)

38 - Paracetamol

Descrição Detalhada: Paracetamol Dosagem Comprimido: 500 M

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 575500

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 46.040,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (575500)

39 - Permanganato De Potássio

Descrição Detalhada: Permanganato De Potássio Concentração: 100 Mg

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 8300

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 2.241,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (8300)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90054/2024-000 UASG 925172 (8/10)13/08/2024  15:18



40 - Pirimetamina

Descrição Detalhada: Pirimetamina Dosagem: 25 M

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 16300

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 1.467,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (16300)

41 - Secnidazol

Descrição Detalhada: Secnidazol Concentração: 1.000 M

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 29700

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 31.779,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (29700)

42 - Sulfadiazina

Descrição Detalhada: Sulfadiazina Dosagem: 500 M

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 40000

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 9.600,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (40000)

43 - Tiamina

Descrição Detalhada: Tiamina Dosagem: 300 M

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 43700

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 9.614,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (43700)

44 - Varfarina Sódica

Descrição Detalhada: Varfarina Sódica Dosagem: 5 M

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 24300

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 3.645,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (24300)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90054/2024-000 UASG 925172 (9/10)13/08/2024  15:18



45 - Verapamil Cloridrato

Descrição Detalhada: Verapamil Cloridrato Dosagem: 80 M

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 24000

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 6.720,00

Unidade de Fornecimento: Comprimido

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (24000)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90054/2024-000 UASG 925172 (10/10)13/08/2024  15:18



  

 

  RECIBO DE ENVIO DO EDITAL

      O Tribunal de Contas do Estado de Rondônia atesta o recebimento das
informações para fins de cumprimento das disposições da INSTRUÇÃO NORMATIVA
Nº 025/2009 TCE-RO
 
 Dados da remessa:
 
Entidade Jurisdicionada:37--Prefeitura Municipal de Porto Velho
Ordenador : HILDON DE LIMA CHAVES
Responsável pelo Envio:00693490292 - TAIANE DO CARMO SOUZA
Nº Processo: 00600-00008367/2024
Nº Edital: 054/2024
Data e Hora da Abertura: 29/08/2024 00:00:0009:30:00
Tipo de Licitação:Publicação do Edital
 
Código de Controle: 638593216731623706
Data e Hora da Transmissão: 15/08/2024 12:27:53

.
Recibo emitido em  15/08/2024 12:27:57


